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Abstract

The purpose of this work is to model the prices of real estate, concretely of Prague flats,

which belong to the most important economic indicators. In the theoretical part, the

main housing market participants are defined, special features of housing markets are

described and most frequently used valuation methods are discussed. Most attention is

focused on so called hedonic pricing model, which is applied as a base for the pricing

equation in the econometric part. This is carried on various subsets of public available

data regarding the characteristics of Prague flats, using ordinary least squares as well as

weighted least squares. Several hypotheses about the relationship between the price and

the explanatory variables are tested before creating the final model. The results are

commented and compared with literature concerned with the same topic in other

locations.

Abstrakt

Cílem této práce je modelovat ceny nemovitostí, konkrétně pražských bytů, které patří k

nejdůležitějším ekonomickým indikátorům. V teoretické části jsou definováni hlavní

účastníci trhu s bydlením, popsány speciální rysy trhu s bydlením a diskutovány

nejčastěji používané metody oceňování. Největší pozornost je zaměřena na takzvaný

hedonický cenový model, který je použit jako základ pro cenovou rovnici

v ekonometrické části. Ta je prováděna na různých podmnožinách veřejně dostupných

dat týkajících se charakteristik pražských bytů, používá metodu nejmenších čtverců a

metodu vážených čtverců. Před vytvořením závěrečného modelu je testováno několik

hypotéz o vztahu mezi cenou a vysvětlujícími proměnnými. Výsledky jsou

komentovány a porovnány s literaturou zabývající se stejným tématem v jiných

lokalitách.
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PROPOSED TOPIC

Empirical Analysis of Prague Flat Market

TOPIC CHARAKTERISTICS

The purpose of this work is to model the prices of real estate, which are an important

indicator in economics, using microeconomic data and different econometric methods.

Primarily, I want to concentrate on real estate appraisal. I will focus on providing robust

results testing specifications using various methods and different specifications. The

results will be compared with literature concerned with the same topic in other

locations.

HYPOTHESES

I would like to concentrate mainly on the following hypotheses:

* Is the relationship between the distance from the city centre and the price quadratic?

* Is the relationship between the square footage and the price exponential?

* How does the floor affect the price?

* Do people prioritize the kitchen or the kitchenette?

* Does the square footage have the largest impact on the price?

METHODOLOGY

In the pricing part of the thesis I will use hedonic microeconomic models as a base for

the pricing equation. The econometric part will be carried on various subsets of data

using ordinary least squares, robust variants of linear models (generalised least squares

or iteratively reweighted least squares).

OUTLINE

1. Introduction

2. Literature review

a. Housing market

b. Hedonic models in microeconomics

3. Methodology

4. Results
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a. Data description

b. Econometric results

5. Conclusion
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Introduction

The aim of this thesis is to model the prices of real estate (concretely of Prague

flats), which are, along with inflation, interest rates and stock indexes, one of the most

important economic indicators. As most of the US post-war recessions had roots in real

estate markets and in credit inflation connected with the boom on this market, it is clear

why it makes sense to follow up the real estate market more carefully than the other

markets.

The 2008 financial crisis, which was a direct consequence of US mortgage crisis,

is believed by many economists to have been the worst financial crisis since the Great

Depression of the 1930s. It soon expanded to Ireland, Great Britain, Spain and Baltic

States, where the price growth from the previous years was not sustainable as well. In

some countries, the real estate prices fell by almost 30 % and, as a result, their

reputation of stable and profitable investment was disrupted.

According to Nakamura (2010), one source of these mortgage problems has been

the validity of the home appraisals. As he shows in his article, the appraisals have been

biased upward, which made the mortgages riskier. Many house prices were namely

below the face value of mortgages and, as a result, the expected return on many

mortgages has tumbled since the collateral, one of major forces supporting mortgages,

has weakened. That is one of the reasons why correct real estate appraisal, which is the

main part of my thesis, is crucial.

The thesis is divided into three main parts. The first part deals with the housing

market. Its most important participants are defined and the special features of housing

market, which distinguish it from standard commodity markets, are described. Most

attention is focused on the real estate appraisal – the most frequently used valuation

methods are discussed in detail.

The second part is concentrated on so called hedonic pricing model, which is an

alternative valuation method that can be used even when the other methods described in

the first chapter fail. Hedonic pricing method tries to decompose the house into its

individual characteristics such as size, number of rooms or distance from the city centre

and, subsequently, determine the effect of each of those characteristics on the price. In

the second chapter, this methodology is described, including the discussion of its
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advantages and disadvantages. Its brief history and list of the most often used housing

characteristics are also part of this chapter.

In the last, most important chapter, the hedonic pricing method is applied in

practice. Based on the public available data regarding the characteristics of Prague flats,

I will be able, besides other things, to answer the following questions:

Is the relationship between the distance from the city centre and the price

quadratic?

Is the relationship between the square footage and the price exponential?

How does the floor affect the price?

Do people prioritize the kitchen or the kitchenette?

Does the square footage have the largest impact on the price?
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1 Housing market

InvestorWords online (2015) defines housing market as the market of houses

being purchased and sold between buyers and sellers either directly or indirectly

through brokers. In this chapter, its main participants are defined and its special features

are described. However, most attention is focused on real estate valuation methods.

1.1 Housing market participants

Housing market, as well as any other markets, is formed by the demand side and

the supply side. Firstly, it is useful to define the main participants in both sides of this

market. The following list is based on Hopkins and Acton (1999):

Owners/users – people who purchase house or commercial property
1
as an

investment as well as to live in or utilize as a business. They are also both

owners and tenants;

Owners – these people do not consume the real estate they purchase, but rather

rent out or lease it to someone else. They are pure investors;

Renters – people who pay rent for the use of the owner’s property. They are

pure consumers;

Developers – these people develop real estate, especially by preparing a site for

residential or commercial use, which results in new product for the market;

Renovators – people who are suppliers of renovated buildings to the market.

The owner/user, owner and renter constitute the demand side of the housing market, the

other form the supply side. Last but not least participants of the market are so called

facilitators, whose task is to facilitate both purchase and sale of real estate. They

include for example banks, lawyers and real estate brokers (Hopkins and Acton, 1999).

1.2 Special features of housing market

Housing market, compared to standard commodity markets, has quite a lot of

special features, which are important to bear in mind whenever we want to analyse it.

The most important characteristics are described here, based on Hilbers et al. (2008),

Lux (2009) and Miles (1994):
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 Durability – thanks to modern technologies, the useful life of houses is getting

longer, which means that houses with substantially different ages can exist at the

same time in the same market. According to the research of Raiffeisen stavební

spořitelna (2013), in 2013, two thirds of the Czech population lived in houses or

flats older than 30 years and 7 % even in the dwellings which were built before

more than 100 years. The situation is similar in most European cities (Miles,

1994). As a result, housing is a subject to both consumption and investment

(Lux, 2009);

Heterogeneity (or uniqueness) – this means that every unit of real estate is

unique in terms of its characteristics (e.g. age, floor space, furnishings, location

or quality of the environment), which is not the case of other consumer durables

such as computers, cars or tools;

Inelasticity of supply – this feature is a direct consequence of heterogeneity. In

the first place, it is not possible to purchase a particular dwelling if its owner

does not want to sell it. Secondly, in case of new houses, the supply is restricted

(and therefore often lags behind demand impulses), especially because of

planning regulations, limited availability of skilled labour, time delays in

construction projects and so on. Moreover, large increases in house prices

obviously do not automatically lead to significant increases in the amount of

land which is available for housing developments. If the demand suddenly slows

down, the supply response will be lagged as well (Hilbers et al., 2008). As a

result, in the short run, there is a great potential for disequilibrium in the housing

market and at the same time, the adjustment mechanism is relatively slow,

compared to more fluid markets;

Collateral – the households are able to raise loans against housing collateral. In

many developed countries, it is possible for people to borrow money, required to

finance house purchase, under more favourable conditions (i.e. more money at

lower cost) than for other purposes. In the Czech Republic, mortgages formed

the major part of the debt of the personal sector (circa 65 %) in 2014 (Czech

National Bank, 2014);

1
Real estate property that is used for business activities (e.g. industrial properties, shopping centres and

offices)
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 Well-developed secondary market – this is one of the reasons why housing is a

good collateral. However, the turnover on this market is relatively low due to

substantial transaction costs associated with house purchase;

High transaction costs – they include for example land transfer taxes, legal

fees, moving costs, real estate fees and search costs, but also time and emotions

invested. In some European countries, the transaction costs reach up to 15 % -

20 % for both buyer and seller, especially if the intermediaries such as real estate

agencies are included (CMS Legal Services EEIG, 2011). Therefore they can

significantly influence the selection of future dwelling itself;

Price volatility – although for instance exchange rates, bond prices and equity

values may be much more volatile, the implications of changing house prices on

the distribution of wealth are often even more important. If the proportion of

owner-occupancy
2

[…]


stt_POOR 0.1813242 0.0188553 0.00

stt_UNDERCON 0.2761266 0.0370321 0.00

stt_VERYGOOD 0.0783108 0.0145152 0.00

C 7.591728 0.0286757 0.00

n = 3248, R-squared = 0.8109

Source: STATA
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Appendix 7: Relationship between CENDIS and lPRICE (graph)
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Source: STATA
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Appendix 8: Log-level model with SIZE2 (table)

Variable Coefficient

Robust standard

error

P-

value

ATM -0.0001161 0.0000276 0.00

CENDIS -0.0000475 0.00000203 0.00

ELEVATOR 0.0585583 0.011566 0.00

FLOOR 0.005231 0.0018294 0.00

FOOD 0.0001046 0.000032 0.00

KITCHEN -0.0380338 0.010738 0.00

mat_MIXED -0.0135883 0.0245336 0.58

mat_PANEL -0.1816972 0.0128115 0.00

mat_SKELETON -0.0043966 0.0229446 0.85

own_COOPRTV -0.1499152 0.0133111 0.00

own_STATE 0.0711049 0.1328476 0.59

PHARMACY -0.0000108 0.0000246 0.66

POST -0.0000941 0.0000193 0.00

ROOMS 0.0803379 0.0100509 0.00

SIZE 0.0160393 0.0008384 0.00

SIZE2 -0.0000322 0.00000334 0.00

stt_AFTERREC 0.1526478 0.0145484 0.00

stt_BEFORREC 0.0327692 0.0320588 0.31

stt_NEW 0.2064676 0.0163664 0.00

stt_POOR 0.1621035 0.0217141 0.00

stt_UNDERCON 0.2125041 0.0401008 0.00

stt_VERYGOOD 0.0818246 0.0141282 0.00

C 7.206025 0.0338383 0.00

n = 3248, R-squared = 0.8251

Source: STATA
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Appendix 9: Relationship between lPRICE and SIZE (graph)
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Source: STATA
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Appendix 10: Log-level model with ELEVFLOOR (table)

Variable Coefficient

Robust standard

error

P-

value

ATM -0.0000823 0.0000289 0.00

CENDIS -0.0000489 0.00000224 0.00

ELEVATOR 0.0729021 0.025183 0.00

FLOOR 0.0081844 0.0060238 0.17

ELEVFLOOR -0.0034641 0.006326 0.58

FOOD 0.0000675 0.0000355 0.06

KITCHEN -0.0137953 0.0115799 0.23

mat_MIXED 0.0013662 0.0246654 0.96

mat_PANEL -0.2124026 0.0132235 0.00

mat_SKELETON 0.0051608 0.0246389 0.83

own_COOPRTV -0.1498616 0.0134139 0.00

own_STATE 0.073116 0.1473613 0.62

PHARMACY -0.0000175 0.0000249 0.48

POST -0.0001159 0.0000206 0.00

ROOMS 0.1544036 0.0118923 0.00

SIZE 0.0072239 0.0004256 0.00

stt_AFTERREC 0.1609553 0.0152105 0.00

stt_BEFORREC 0.0489316 0.0335328 0.15

stt_NEW 0.2257973 0.0173424 0.00

stt_POOR 0.135581 0.0327416 0.00

stt_UNDERCON 0.2586634 0.0380116 0.00

stt_VERYGOOD 0.0822534 0.0148168 0.00

C 7.456908 0.0321714 0.00

n = 3248, R-squared = 0.8010

Source: STATA
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Appendix 11: Comparison of OLS with WLS (table)

Coefficient Standard error P-value

Variable OLS WLS

OLS

(robust) WLS OLS WLS

ATM -5.82E-05 -6.32E-05 0.0000241 0.00002 0.02 0.00

CENDIS -0.000108 -8.92E-05 0.00000525 4.75E-06 0.00 0.00

CENDIS2 5.09E-09 3.72E-09 3.81E-10 3.47E-10 0.00 0.00

ELEVATOR 0.0574532 0.0329806 0.0111244 0.0091985 0.00 0.00

FLOOR 0.0049758 0.0037695 0.0017952 0.0014228 0.01 0.01

FOOD 0.0000944 0.0000879 0.0000271 0.0000215 0.00 0.00

KITCHEN -0.035407 -0.05443 0.0104382 0.0090621 0.00 0.00

mat_MIXED 0.0138129 0.0466044 0.0237637 0.0164347 0.56 0.01

mat_PANEL -0.152956 -0.155665 0.0124152 0.0097654 0.00 0.00

mat_SKELETON 0.0206168 0.0079335 0.0214832 0.0176229 0.34 0.65

own_COOPRTV -0.150105 -0.131797 0.0131161 0.0111263 0.00 0.00

own_STATE 0.0651525 0.0586455 0.0626945 0.0381739 0.30 0.13

POST -0.000084 -7.19E-05 0.0000184 0.0000131 0.00 0.00

ROOMS 0.0829842 0.083859 0.0096926 0.0064628 0.00 0.00

SIZE 0.0154997 0.0159675 0.0007928 0.0005573 0.00 0.00

SIZE2 -3.09E-05 -3.45E-05 0.00000314 2.42E-06 0.00 0.00

stt_AFTERREC 0.1492343 0.1199248 0.0142272 0.0128558 0.00 0.00

stt_BEFORREC 0.0214782 -0.037817 0.0307725 0.022016 0.49 0.09

stt_NEW 0.2172062 0.1934515 0.0160566 0.0139129 0.00 0.00

stt_POOR 0.1988261 0.1740601 0.0135369 0.0123465 0.00 0.00

stt_UNDERCON 0.2235757 0.2228359 0.0390474 0.0372686 0.00 0.00

stt_VERYGOOD 0.0753822 0.0556673 0.0138692 0.0121013 0.00 0.00

C 7.329285 7.312804 0.0339107 0.0243223 0.00 0.00

n = 3327, R-squared = 0.8327 (OLS); 0.8756 (WLS)

Source: STATA