Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tereza Sklenářová
Advisor: Mgr. Tomáš Křehlík, M.A.
Title of the thesis: Empirical Analysis of Prague Flat Market

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The goal of the thesis is to provide an empirical assessment of prices of flat markets in Prague, especially through the hedonic pricing framework. I believe that this goal was achieved only partially in the thesis, mainly due to lack of ambition to dwell into relatively more complicated analysis that would account for the prices that are modelled as offering prices.

Literature

The literature review is very well done and overall the introduction and survey of other methods of pricing of realities serves well in the case explaining different approaches.

Methods

The hedonic pricing framework is a standard model in empirical urban economics and a standard choice. The hedonic model however necessitates the prices that are modelled to be the *real* prices, not the *offering* prices. While the different prices do not invalidate the analysis, it would be beneficial to investigate other model specifications that would model some structure of the final price. A multiplicative model modelling the real price as a $c \cdot \text{offered_price}$ where the c would be normally distributed around a reasonable mean.

The estimation as is in the thesis is carried out properly.

Contribution

The results are contributive mainly in the presentation of the most important factors of hedonic pricing models for the case of Prague flat market on a relatively new dataset. Apart from that the results are compared and linked to historical studies of other reality markets around the world. I believe that, while modest, it forms a meaningful contribution.

Manuscript form

The text is in many cases presented as a “bulleted” list that often do not form a coherent text, rather a listing the possible options. While this certainly transfers the message to the reader, one of the reasons to write a thesis is to perfect own skill of writing a coherent text that flows well rather than presenting finding in form of notes.

From the point of advisor, I believe that the results could be more solid were the thesis consulted on more frequently.

For these reasons I **suggest the thesis for defense and propose the grade “C”**.

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Tereza Sklenářová
Advisor: Mgr. Tomáš Křehlík, M.A.
Title of the thesis: Empirical Analysis of Prague Flat Market

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 20
Methods (max. 30 points) 15
Contribution (max. 30 points) 10
Manuscript Form (max. 20 points) 15
TOTAL POINTS (max. 100 points) 60
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 3

NAME OF THE REFEREE: Mgr. Tomáš Křehlík, M.A.

DATE OF EVALUATION: 30. 8. 2015

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě